- 1 -

基 山 町 農 業 委 員 会 会 議 録

 令和３年８月３日委員会会長は、委員を基山町役場２０１会議室に招集し委員会議を

開催する。

出席者１４名  欠席者０名

番 委 員 委 員 氏 名 出 欠 番 委 員 委 員 氏 名 出 欠

１ 平 野 守 出席 ８ 酒 井 敏 幸 出席

２ 寺 﨑 和 美 出席 ９ 村 山 孔 冶 出席

３ 大 村 和 則 出席 １０ 天 本 三 雄 出席

４ 内 山 哲 夫 出席 １１ 水 田 久 男 出席

５ 木 原 秀 樹 出席 園部 松 野 孝 敏 出席

６ 坂 口 謙 二 出席 宮浦 吉 田  猛 出席

７ 大 久 保 利 治 出席 長野・小倉 重 松 謙 司 出席

                 本 会 の 書 記  大 石 正 芳

審 議 事 項

   第15号議案  農業経営基盤強化促進法の規定による申出 １件

   報告第18号  農地法第４条第１項第８項の規定による届出受理報告 １件

   報告第19号  使用貸借による解約通知受理報告 １件

   その他    土地収用法第３条に係る事業について ２件

                              審議開始    ９時００分

 審議終了    ９時４０分

 - 2 -

令和３年８月農業委員会議事録

会 長  あいさつ

議 長

  只今から、令和３年第８回定例農業委員会を開催します。本日の会議録署名

人は、３番委員と４番委員にお願いします。

  早速、審議に入ります。第１５号議案農業経営基盤強化促進法の規定による

申出があったので計画の決定を求めます。事務局から説明をお願いします。

事務局 第１５号議案１番朗読

  この件につきましては、相手方の要望により使用貸借権を設定するものです。

期間は５年です。場所は、第４区才の上集落付近と長浦集落付近にある圃場で

す。

議 長

  只今事務局から説明がありましたが、何か意見はありませんか。

６番委員

  手広く農業をされていますので、問題ないと思われます。

議 長

ほかに意見はありませんか。ないようでしたら第１５号議案１番について計

画決定したいと思いますが、賛成の方は挙手をお願いします。

全員挙手

議 長

  第１５号議案１番は、全員一致で決定します。

次に、報告第１８号農地法第４条第１項第８号規定による農地等転用につい

て、事務局から説明をお願いします。

事務局 報告第１８号１番朗読

  この件につきましては、自己の所有する市街化区域内農地に共同住宅建設の

ため農地を転用するものです。排水同意書もとられております。市街化区域の

案件のため会長専決により令和３年７月２１日に受理通知書を送付しておりま

 - 3 -

す。場所は、第５区川西集落付近にある圃場です。

議 長

  只今事務局から説明がありましたが、何か意見はありませんか。

１番委員

  水利権の問題も解決しましたので、問題ないと思われます。

議 長

 意見がないようでしたら、報告第１８号を終わります。

次に報告第１９号農地法１８条の規定により使用貸借の合意解約を受理した

ことを報告します。事務局から説明をお願いします。

事務局 報告第１９号１番朗読

  この件につきましては、令和３年７月２１日付けで受理通知書を送付してい

ます。

議 長

  只今事務局より説明がありましたが、意見はありませんか。

議 長

意見がないようですので、報告第１９号を終わります。

次に、その他、土地収用法第３条に係る事業について事務局より説明をお願

いします。

事務局

  土地収用法によって収用した農地をその目的に供するために転用する場合は

法第４条第１項第７号、法第５条第１項第６号の規定により転用許可が不要と

なっております。

事務局 その他第１号１番朗読

この件につきましては、基山町公共下水道事業において町が農地を収用し汚

水ポンプ場を建設するものです。

場所は、第５区灰塚集落付近にある圃場です。

議 長

 - 4 -

  只今事務局より説明がありましたが、意見はありませんか。

議 長

意見がないようですので、その他第１号１番を終わります。

次に、その他第１号２番について事務局より説明をお願いします。

事務局 その他第１号２番朗読

この件につきましては、基山町公共道路拡張事業において町が農地を収用し

道路の拡張を行うものです。

場所は、基山パーキング南東側にある圃場です。

議 長

  只今事務局より説明がありましたが、意見はありませんか。

議 長

只今事務局より説明がありましたが、意見はありませんか。

意見がないようですので、その他土地収用法第３条に係る事業については終

わります。

以上、本日の議題等が終了しましたが、全体を通して何かご意見はございま

せんか。

 - 5 -

これで本日すべての審議が終了しましたので、これをもちまして、本日の農業

委員会を閉会します。

令和３年８月３日

  署名人

   議 長

   委 員

   委 員